PPP

Et qui-

Aliquis videtur pro habile unā Missā posse satisficeri pluribus obligationibus que sunt justitiae.

Probatur à simili.

109. *Sententia
Auctoritas,*

110. *Sacerdos
qui coacte
acceptavit
à pluribus
exigua si-
pendia, non
tenetur pro
singulis of-
ferere inte-
grum sa-
cificium;*

482 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

Sicut em-
por, qui in-
justo prelio
zem emit,
potest se in-
demnem
servare.

III.
An etiam
famulus,
qui suum
cogitatur fa-
mulatorum
vendere?

Sententia
Tamburini.

Et quidem injustus venditor merito potest

& debet presumere eum, qui ob necessita-
tem triticum emit, verè non consentire tali-
pretio, ad quod extorquendum ipse nullum
titulum habet. Quidni igitur talis emptor
possit sine iustitia, alià viâ se indemnem
præstare? Injustum enim patitur damnum.

Quoad famulum autem vel operarium, qui
ob paupertatem cogitatur minori, quam sit ju-
stum pretium, suum famulatum vendere, pu-
tatur Tamburinus supra n. 59. ipsum nunc
regulariter in tanta multitudine servorum
non posse se occulte indemnem servare,
damnumque suum contra Dominum resar-
cire.

Ratio ejus est; quia Dominus damnum pa-
titur causâ hujus famuli, ne alium condu-
cat', qui minori pretio serviat; si enim sci-
ret Dominus, quod hic famulus se occulte
resarcire vellet, non de illo, sed de alio, in
tanta multitudine servorum, sese exhiben-
tium, provideret; quâ igitur iustitia famu-
lus occulte à Domino surripit illud, quod
Dominus alius remitteret, nisi ipsem famu-
lus suâ fraudulentâ exhibitione impeditet?
Unde quia famulus hic fuit causa damni emer-
gentis in Domino, obligabitur Dominus
indemnem servare, & consequenter ipse famu-
lus, indemnem se contra Dominum servare
non poterit.

Dixi autem: Regulariter in tanta multitudine
servorum; nam si quando rale damnum non
pateretur Dominus, quia felicit alium servum
minori illo pretio famulante non invenisset,
non erit famulus suâ justâ mercede fraudan-
dus. Ratio est; quia licet infideliter egerit,
mendaciumque dixerit, se contentum esse mi-
norì illo pretio, tamen de facto vendidit suum
famulatum, dignum tantâ illâ mercede; & ex
alia parte, posito quod Dominus voluit fa-
mulatum illum emere, se impicitâ ad justum
pretium obligavit, nec illum damnum, dum
hunc famulum acceptat, patitur, ut supponi-
mus. Hactenus Tamburinus.

Qui advertere debuisset, nunc regulariter
in tanta multitudine servorum, viz. ullum
esse, qui, si aliter posset, veller famulatum
suum vendere minori, quam sit justum pre-
tium: ergo etiam nunc regulariter Dominus
nullum justum damnum patitur causâ hujus
famuli.

Lugo de Justitia & Jure tom. I. disp. 16.
sect. 4. §. 2.n. 81. existimat cum Suario pos-
sibi hunc famulum integrè resarcire; quia, in-
quit, ipse non cogit ullo modo Dominum ad
contrahendum, sed ipse liberè contrahit, &
eo ipso vult subire obligationem, quæ intrin-
secè inest contractui, ut scilicet fiat cum æqua-
litate pretii iusti.

Sicut quando in necessitate petis mutuum
promittendo usuram, non decipis injustè mu-
tuandum;

ab Auctore
restitutio.

III.
Sententia
Lugonis &
Suarii affi-
mativa.
Lugo.

Exemplum
usurarii.

tuantem; nam ipse potest liberè non mutuare;
si tamen das mutuum, eo ipso obligat se ad ser-
vandas leges intrinsecas mutui, & ad non acci-
piendum usuram.

Quare non debes, etiam quoad partem, illi
usuras dare propter fraudulentam promissio-
nem, quâ induxisti illum ad mutuum: quia quidem in
mutuans ad nullam usurâ partem jus acquirere
potuit; sed eo ipso quo voluit mutuum dare,
voluit servare æqualitatem naturalem intrin-
secam mutuo, de cuius intrinsecâ ratione est
dare sine lucro. Sic etiam qui in necessitate ven-
dit infra justum pretium, non privat, etiam
quoad partem, iure suo ad totum pretium; ad
hoc enim voluit se implicitè obligare em-
por, eo ipso quod liberè voluit emere, quod
idem in conductione dicendum est, cùm sic ea-
dem prorsus ratio. Hucusque Eminensissimus.

Verè, an falsò? Sane verissimè, non lo-
lum si spectemus ipsum contractum emplio-
nis, vel conductionis nudè secundum se, sed
etiam ut nunc regulariter; neque enim ex
centum, forte nec ex mille unus erit, qui
velit rem suam, vel operam vendere pre-
tio injusto, quando justum potest accipere.

Interim tamen si casus occurreret, in quo
Dominus posset conducere servum pretio mi-
norì justo, ipso servo reliquum liberaliter ve-
condonante, indubie peccaret contra iusti-
tiam, & per consequens teneretur ad resolu-
tionem; qui oblato suo servitio pro eodem
pretio minori, postea sibi resarciret damnum.

Et si queris, ad quam restituitionem ten-
etur? Respondeo, totius excessus supra pre-
tium expressè conventum, cùm torus ille ex-
cessus si damnum secundum Domino ex tua
injusta actione: siquidem jus habebat Dominus
conducendi famulum, qui liberaliter ipsi con-
donaret dimidium justi pretii, quod tu impe-
pedivisti mendacio, simulans eandem condi-
tionem.

Idem existimo dicendum in nostra quesio-
ne, de eo, qui cogit ob paupertatem inæquale
stipendum acceptare; si enim offerens illud sit
stipendum, invenisset alium (quod ex conjectura
v. g. ex paucitate, & numerositate Sacerdotum,
ac potentiam Misas, vel simili colligendum
erit) qui minori illo stipendio liberaliter cele-
brarer, non poterit Sacerdos se indemnem ser-
vare, applicando offerenti partem tantum Mis-
sa: fin autem non invenisset, utique poteris
quantum est præcisè ex vi iuri natura; qui
enim metu coactus aliquid facit, aliâ non fa-
cturus, non censetur cedere juri suo, ut patet in
conjuge innocentia ex metu cognoscente com-
partem adulterum, qui propterea non perdit jus
dissolvendi thorum, alioquin perditur, si ab-
que metu fecisset, & similia exempla innume-
ra in omni materia occurruunt.

Dixi autem, Præcie ex vi iuri natura; quis
aliter videtur resolvendum, attento Decreto
Cardi- de Cardi-

Cardinalium, de quo superius fecimus mentionem: nam §. 2. sic lego: *Vbi pro pluribus Missis, etiam eiusdem qualitate celebrandis, plura stipendia quantumcumque incongrua & exigua, sive ab una, sive à pluribus personis collata fuerint, aut conseruentur in futurum Sacerdotibus &c. Sacra Congregatio sub obtestatione divini iudicij mandat ac præcipit, ut ab solute tot Missa celebrentur, quod ad rationem attributa eleemosyna præscripta fuerint, ita ut alioquin y, ad quos pertinet sua obligatio non satisficiant, quis immo graviter peccent, & ad reservationem teneantur.*

Et desuper eadem Congregatio interrogata, an verba illa (Præscripta fuerint) intelligenda sint de præscriptione facta ab offerente, vel ab Ordinario: Respondit, esse intelligenda de præscriptione facta ab eo, qui eleemosynam tribuit, non autem ab Ordinario: quod si tribuens eleemosynam numerum Missarum celebrandarum non præscripterit, tunc tot Missas celebrari debere, quot præscripterit Ordinarius secundum morem Civitatis vel Provincie.

Nihilominus puto (inquit Tamburinus supra n. 53.) adhuc posse (Sacerdotem accipere, pluri exiguia stipendia pro eadem Missa) nec timendum Decretum, cum nobis contrarium non sit; quia non est credibile voluisse Sacram Congregationem fraudare Sacerdotes justè mercede.

Ad quod confirmandum expendit primò illa verba Decreti: *ad rationem attributa eleemosyna;* nam significant Missas celebrari debere, non sicuti ab offerente absolute præscriptæ sunt, sed sicuti ab eodem juxta rationem & computum datae eleemosyna præscriptæ sunt. Cum igitur eleemosyna non sit data nisi limitate, limitate debetur applicatio Missæ.

Quando ergo Congregatio respondit se loqui de præscriptione facta ab offerente, non verò facta ab Ordinario, solum explicit per personas, quæ facere debeant præscriptionem, non verò ad quam ratam; quia hanc fieri debere ad rationem eleemosynæ data, dixerat in Decreto.

Quando item præcipit ut ad stipendia, quantumvis incongrua & exigua, etiam data ab una persona, Missæ præscriptæ celebrentur, præcipit quidem ut celebrentur Missæ ad eleemosynam præscriptam, sed juxta ratam, seu ad rationem dictæ eleemosynæ, non verò ad medium arbitrium dantis.

Notat secundò illud: *sue obligationi non satisfacie.* Ubi per suam obligationem non intelligitur, nisi ea, quæ erat ante Decretum; hac enim erat sua, id est, Sacerdotum obligatio, & Decretum solum illius meminit, illamque inculcat, non verò inducit. Quoniam ergo ante Decreti promulgationem Sacerdotes hanc obligationem non obstringebantur, nec in præsenti constringentur. Hec Tamburinus.

Sed nescio, an ad mentem Cardinalium; vi-

dentur enim aliquid amplius voluisse decernere, quā illud, quod erat debitum ex jure nature, & omnibus fatis notum, & ubique practicatum. Reverè offerentes stipendium fructu præscribent numerum Missarum, si illa præscriptio fieri debeat ad ratam eleemosynæ; non enim ipsorum est taxare stipendium, sed potius Episcopi, qui proinde taxando stipendium, jam implicitè præscribit numerum Missarum; adeò ut in potestate offerentium stipendium non sit, obligare Sacerdotem ad plures Missas celebrandas, quā stipendium juxta voluntatem Episcopi exigunt.

Et verò hæc verba: *Sub obtestatione divini iudicij mandat, ai præcepit;* nūm tibi videntur solùm inculcare obligationem, quæ erat ante Decretum? Quibus ergo deberet Congregatio uti, si velleret novam obligationem inducere? Planè ignoro.

Præterea argumentor contra Tamburinum ex his, quæ ibidem doce: §. 4. ubi inquirit, quæ sint ista privilegia, quæ Sacra Congregatio revocavit in eadem Bulla §. 3. ut deinceps exactius observaretur Decretum, de quo in præsenti agimus.

Respondet autem esse ferè lequentia. Primum Julii II. & Leonis X. concessum Generali Fratrum Minorum, quod retulimus Conclusionem præcedenti. Secundum ejusdem Leonis X. concessum Minoribus Bullâ 7. apud Concessum, quod sic habet: *Cum sicut accepimus propter devotissimam, quam utriusque Iesu Christi fidèles ad Ordines Fratrum Minorum de Observantia gerunt, contingat sepius, ut fideles ipsi plures Missas per eisdem Fratres celebrandas, claviga ei aliquā eleemosynam committant, & in aliquibus Regionibus in eleemosynam celebrationis unius Missæ certa pecunia quantitas valde parva & tenuis dari consuevit;* adeò quod vos ob eleemosynam, que singulariter à pluribus elargit, tot Missas, quot simi largentes, pro singulis celebrare non valeatis. Et infra: *Nos.....vobis ac pro tempore existentibus Fratribus Ord. & Observantorum, quod celebrando unam Missam dumtaxat, si eleemosyna equivalentis unius Iulij non elargitur, etiam si duas, tres, aut quatuor, aut plures Missas celebratur, occasione diversarum, vel plurimi eleemosynarum huiusmodi, & in dicta celebranda Missa pro omnibus, qui dictis Missis in eleemosynam usque ad summanum modi contribuerint, vel contribuent in futurum commemorationem in genere faciendo, in hac conscientiarum restrarum puritati satisfactum fore & esse auctoritate Apostolicâ decernimus pariter & indulgemus.*

Tertium privilegium est concessum Monasterio Sancti Benedicti Vallisoletani per Nicolaum Francum Nuntium Sixti IV. in hanc formam: *Reverendissime Pater [supplicatur] Paternitati vestra Reverendissima, ut Fratres quæcumque eleemosynas, vel quacumque legata, etiam pro tempore per quacumque personas supra dictis Monasterijs huius observantie, pro perpetuis Capellaniis, vel alias*

F pp 2 libere

Dubius Aut
borianus ad
mentem
Cardinalium

117.
Allegamus
versio privi-
legia.

Primum
Iulii II.

Secundum
Leo X.

Tertium
concessum
per Nun-
tium
Sixti IV.

Quartum
Martini V.

liberè & licite possint ea recipere, habere, & retinere sine predicto onere &c. Fiat, ut peitur.

Nicolaus Francus Legatus. Habetur apud Rodriguez in Bulla Sixti IV. Bullâ. 44.

Quartum privilegium est Martini V. concessum Patribus Divi Hieronymi in Hispania, in quo conceditur, quod illi non teneantur dicere pro qualibet Capellania fundata in Monasterio de Guadalupe, ultra quatuor Missas in qualibet hebdomada, etiam si carum Fundatores & Institutores defuncti ordinaverint quotidie Missam celebrari, & quod idem Papa dixit hanc esse amplam satisfactionem per has quatuor Missas. Vide Portel V. Missa n. 2.

Portel.

118. que revocavit in hoc Decreto S. Congr. secundum Tamb.

ubi addit hæc verba: Ego quoad concessiōnem hanc non dubito quin fuerit facta; sed non confuso quod fiat propter non usum; immo quod non publicetur secularibus ob periculum pusillorum.

Hæc privilegia, inquit Tamburinus suprà n. 7. in fine, & si que alia fortasse fuissent, revocavit in hoc Decreto Sacra Congregatio.

Queris ab illo, quâ ratione Pontifex hæc privilegia concedere tunc potuit in præjudicium eorum, qui eleemosynas obtulerant? Responder ad primum, secundum, & quartum, Pontificem solum declarasse justum stipendium Missæ. Ad tertium quod est Legati Pontificis, si potes, inquit, prædictâ vel alia interpretatione defendere, bene est; secùs concedere Legatum suæ potestatis limites excelsisse (licet bonâ fide) non est inconveniens.

119. Argumen- tum Aucto- ris contra Tamb.

Nunc ex dictis sic argumentor contra prædictum Auctorem: Cardinales §. 2. solum decernunt, ut ipse vult, neminem posse recipere plura stipendia justa pro eadem Missa, sive ab eadem persona, sive à diversis; ergo §. 3. tantum revocant privilegia, quæ concedebant recipere plura stipendia justa, sive ab eadem persona, sive à diversis pro eadem Missa. Ut quid enim revocarent, quod jure naturæ erat licitum, scilicet recipere justum stipendium pro singulis Missis?

120. Objec- to. Dices: non revocant quod jure naturæ est licitum, sed declarant illam taxam exceedere justum stipendium; sicut si Princeps facultatis revocaret legem taxativam justi pretii aliquius rei, per hoc non prohiberet illam rem vendere justo prelio, sed solum declararet, pretium antea taxatum, non esse legitimum.

Responso. Sed contra: num ideo injustum, quia non legitimus? Certe legitimus esse non poterit, nisi fuerit justum: lex quippe injusta non est lex; neque lex justa erit, quæ decernit premium, omnibus consideratis, excedens valorem rei. Quod ergo Pontifex tunc judicavit justum stipendium unius Missæ, quidni & hodie in eisdem circumstantiis possit esse tale, tametsi amplius non foret legitimum? Ergo hæc revocatio Cardinaliū parum vel nihil conductit

ad magis exactam observationem præcedentis Decreti: nam etiam sine privilegio poterunt Fratres Minoræ recipere plura parva stipendia ab una vel à diversis perfonis excrecentia ad unum stipendum justum, & satisfacere unicâ Missâ. Et verò, nonna Tamburino teste supra n. 9. etiam nunc in tanta Sacerdotiorum multitudine unus Julius seu argenteus solet esse justum stipendium?

Quomodo ergo verosimile est, Cardinales voluisse revocare privilegia, quæ taxabant stipendium justum, supposito quod non prohibeant accipere plura parva stipendia pro eadem Missa? Igitur vel prohibent plura parva stipendia accipere pro eadem Missa, ut sic melius evitent Sacerdotes quæstum turpem, & præcipiant pro singulis quantumcumque incongruis stipendiis singulas legere Missas sub gravi peccato & onere reficiundi; vel certè tantum revocant privilegia (si aliqua talia sint justa, vel injusta) quæ concedunt recipere plura stipendia justa pro eadem Missa. Hæc cursus gratiâ.

Si autem aliquis me interrogat, quid est opus Fratribus Minoribus privilegio suppâ relato, si id liceat ex natura rei, & aliunde non est prohibitum? Aut quomodo est privilegium, quo tantum conceditur, quod jure naturæ est licitum? Respondeo: privilegium est constitutio Principis, specialem favorem concedens. Et quamvis ordinariè per privilegium aliquid concedatur ultra jus commune; equidem nonnumquam privilegium nihil aliud est, quam confirmatio ejus, quod jure communi est permisum.

Si dixeris, illa confirmatio non concedit specialem favorem; ergo non est privilegium. Respondeo Negando Antecedens: Primo quippe inducit aliquam certitudinem, etiam speculativam, quæ confert ad recte operandum sine aliquo remorâ vel gravamine conscientiæ. Secundò addit specialem admonitionem Principis, ut servetur aliquibus ius commune.

Dubitás, an illa certitudo vel admonitio sit specialis favor? Consule legem §. 5. de Injuriis, & §. 26. dicet tibi, Ea quæ notabiliter sunt personis, nisi specialiter notentur, videntur quasi negligēta. Ideo quæ generaliter concessa sunt, per privilegia aliquando renovantur; magis enim timuntur, quæ specialiter cauentur, quam quæ generaliter prohibentur: argumento cap. 11. dist. 11. Quis nesciat (inquit Innocentius I. ad Decentium Episcopum Eugubinum Epistola & missa 1.) aut non advertat, id quod à Principe Apollonius Petro Romana Ecclesia traditum est, ac nunc usque custoditum ab omnibus debet servari? Et infra: Quod sufficere arbitramur ad informationem Ecclesia tua vel reformationem si prædecessores tuinius aliquid, aut alter tenuerint, & fatis certum haberemus, nisi de aliquibus consulendos nos esse daxissemus;

Sect. 5. De solemni Missa Sacrificii cerem. Concl. 6. 485

123. dixisset : quibus iudicio respondemus ; non quod te aliqua ignorare credamus ; sed ut majori autoritate tuos institutas. Cap. autem 6. dist. 23. ex Concilio Toletano XI. cap. 10. sic dicitur : Solet plus timeri quod singulariter pollicetur , quam quod generali sponsione concludatur.

124. Confirmat itaque Princeps jus commune, ut suo nomine majori auctoritate servetur, aut fiat. Tertius est Innocentius III. cap. 7. de Procur. describens Scholaribus Parisi. Quia , inquit , in causis , que contra vos , & pro vobis moveruntur , vestra Universitas ad agendum & respondendum commode interesse non potest , postularis a nobis , ut procuratorem instituere super hoc vobis de nostra permissione licet. Licit igitur de iure communi hoc facere valeatis , instituendis tamen procuratorem super hanc auctoritatem prestantem vobis concedimus facultatem. Simile privilegium habes cap. Etsi Christi 26. de Jurejurando in fine.

Et Regularis , ut notat Rodriguez qq. regul. tom. 1. q. 7. art. 1. à Sede Apostolica multa hujusmodi privilegia impetrarunt. Quod licet nihil aliud concedant , quam id , quod ipso iure communis poterant facere ; haec tamen priuilegia operantur , ut facilius & clarius jus habeantur , & sic provideretur ipsorum conscientis timoratis , & litibus , quae super eorum dubia oriri possunt , finis facilius detur , quod volunt Summi Pontifices , maximè in causa Regularium. Ita Rodriguez.

Atque his priuilegiis merito annumerari potest illud , de quo impræsentiarum tractamus : licet enim Fratres Minores ex jure naturæ pro singulis Missis , singulos Julios posse recipere , sive simul , sive per partes ab una , vel pluribus personis , tamen ut facilius & clarius id fieret , & sic provideretur ipsorum conscientis timoratis , à Pontifice priuilegium expostularunt , & obtinuerunt.

Nec hoc tantum , sed insuper conceditur , quod jure naturæ non erat licitum , scilicet tantum stipendium accipere , estò stipendium vulgare est minus , nisi manifeste constaret de iniustitia. Ratio est ; quia Pontifex stipendium illud taxavit in gratiam Sacerdotum celebrantium et non minuatur : eo modo , quo Magistratus aliquando taxat pretia rerum in commodum vendentium , qui tune illa pretia possunt exigere (nisi ex mutatione circumstanciarum manifeste pateat iniustitia) estò excedant pretia vulgaria , ut communiter doceatur in materia de emptione & venditione.

Cæterum , ut revertamur ad Decretum Cardinalium ; autum non esse in his partibus usu receptum , nisi juxta intellectum Tamburini. Unde dicitur (verè vel falso , Deus scit) sic hodie in Belgio ab aliquibus practicari , quod videlicet acceptas à pluribus elemosynas , in unum congregas , ad taxam Episcopalem compudent , & tot Missas celebrent , quod inveniunt multiplicatos octo

alios ; decem v. g. si decies octo alios reperiuntur.

Notandum etiam post illud Decretum duo Atque post illud alla fuerunt concessa Regularibus. Nam primò Urbanus VIII. anno sequenti post evulgata dicta Decreta , id est , 13. Julii anno 1626. concessit (teste Peyrino t. 2. constit. 5. Urban. VIII. & Marchino de Ord. tract. 5. part. 2. cap. 20. n. 7.) concessit , inquam , Procuratori Generali Minimorum , ut legata Missarum perpetua exigua , & oneri annexo imparia , ad rationem quinquaginta scutorum monetae Romane pro qualibet Missa quotidiana reducerentur.

Secundò , idem Urbanus VIII. 6. Aug. anno 1639. approbando Constitutiones Fratrum Minorum concessit (ut testatur Lezana V. Mis- sa n. 31.) ut ii in primo eorum Capitulo , Missas , quas haberent annuas quotidianas , reducerent ad rationem sexaginta scutorum annuorum. Neque te offendat modò quinquaginta , modò sexaginta audire : stipendia enim hæc ad modum pretii rerum habent medium , iofimum & summum. Ita Tamburinus supra nu. 15.

Et si rogas , an his duobus priuilegiis fruantur alii Religiosi , participantes in priuilegiis ? Concedit Marchinus suprà . Negat Lezana. Ille , ob rationem universalem , quod participantes communicant in priuilegiis concessis , & concedendis. Hic , quia putat haec non esse priuilegia ; sed reductiones particulares , quas Pontifex ad petitionem particularium fecit , quæ certè alii non communicantur. Alioquin quando Pontifex concedit v. g. uni Conventui alienationem aliquo boni immobillis , concederet omnibus participantibus. Adde , quod jam amplius hi Religiosi non tenerentur adire Pontificem ob reductionem Missarum , cum ipsi possint eam facere , & tamen praxis est in contrarium.

Sed quid ad hæc Tamburinus ? Sententia concedens (inquit n. 17.) est probabilior quo ad concessionem allatam n. 15. (id est , secundam) Ratio est ; quia illa priuilegium est , non vero redutio ; nam non reducit ipse Pontifex , sed dat facultatem reducendi ; & quidem per diploma approbans Constitutiones Fratrum , id quod satis ostendit esse Constitutionem universalis.

Ad id quod additur , Respondeo primò , estò

125.
Affirmati-
vam par-
tem appro-
bat Tambu-
rinus quo-
ad conce-
sionem se-
cundam.

propter reductiones Missarum quotidianarum illi non obligarentur ad Pontificem confugere : obligarentur tamen propter alias reductiones non quotidianas , & quando reducere instat , ut fiat extra Capitulum. Respondeo secundò , concessionem solum loqui de reductione facienda in primo Capitulo , & non amplius , quare si occurrat facienda alia redutio post illud Capitulum , certè ad Sanctam Sedem erit recurendum. Haec tenus Tamburinus.

PPP 3 Sed

126. Sed non satisfacit: nam primò posset alius dicere, Pontificem non voluisse limitare suam concessionem ad primum Capitulum, quasi cum illo expiraret; sed idcirco addidisse, in primo Capitulo, quia extra Capitulum nolebat fieri ejusmodi reductionem, juxta Concilium Tridentinum sess. 25, de Reform. cap. 4, ubi concedit reductionem Missarum Generalibus Ordinum faciendam in suis Capitulis Generalibus.

edm non sit rato diver- sitatis in ter priam & secun- dam con- cessionem.

Deinde unde constat secundam concessio- nem magis esse privilegium quam primam? In utraque enim Pontifex dat potestatem re- ducenti, quantum colligere possum ex verbis à Tamburino allegatis. Quid enim refert, sive dicatur *reducere*, quod est verbum acti- vum, sive *reducentur*, quod est passivum? Nonne idem sunt me *reducere* *Missas*, &, *Missas à me reduci*? Qui ergo concessit Procuratori Generali Minimorum, ut legata Missarum perpetua exigua ab ipso *reducentur*, etiam concessit Procuratori, ut ipse legata illa *redu- ret*. Ergo vel neutra concessio communicatur aliis Religiosis, vel utraque. Sed satis de his privilegiis, quorum authentica verba non po- tui videre.

127. Solùm adverto, potestatem reducendi one- ra Missarum, à Concilio Tridentino conce- fsum Episcopis, Abbatibus, & Generalibus Ordinum sess. 25, de Refor. cap. 4, amplius non extendi ad onera Missarum imposta post Concilium, aut ad Missas imposita Bene- ficiis, aut Capellaniis in fundatione.

At quid se extenda potestas re- ducenti Missas per Tridentinum con- cessa,

Patet ex Bulla Urbaniana de Celebratione Miss. ubi §. 1. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum auctoritate Apostolica sibi specialiter attributa *distribuit* prohibet argue interdict, ne Episcopi in Diocesana Synodo, aut Generales in Capitu Generalibus, aut alias quomodocumque reducant onera Missarum celebrandarum, aut post idem Concilium (Tridentinum) imposta, aut in limine fundationis, sed pro- biū omnibus reducendis, aut moderandis, vel com- mutandis, ad Apostolicam Seden recurratur, que re diligenter perspecta, id statuet, quod magis in Do- mino expedire arbitrabitur. Alioquin reductions, moderationes, & commutations huiusmodi, si qua contra huius prohibitionis formam fieri contigerit, omnino nullas, atque inanes decernit.

128. Respondet Bruno Chassang, lib. de privi- legiis Regularium parte 2. tract. 8. cap. 1. propof. 8. illud Decretum tanti ponderis non esse, ut Concilio prævaleat.

Hanc de- claratio- nem qui- dam. Autor reicit, sed male.

Responso sanè aptissima ad facilè enervandum omnes interpretationes & omnia Decreta Cardinalium, quæ quoquo modo videntur contrariari generalibus Constitutionibus Con- cilii. An fortè existimas, quia Concilium li- gaverit manus Pontifici, qui est supra Conci- lia Generalia, ne, salvā fide, mutare possit, quæ pro loco & tempore rationabiliter judicat

Sancta Sedes esse mutanda? Quis adeo des- piat, ut id audeat affirmare? Ubi ergo haec Decreta Urbaniana legitimè sunt promulgata & usu recepta, estò Concilium Tridentinum contrarium in terminis disponeret, judico ta- men observanda.

Dico: *Vbi legitimè sunt promulgata & usu recepta*; quia Marchantius tom. 2. sui Tribu- nalis tract. 2. parte 2. tit. 4. q. 2. resol. 5. ex- stimat præfatum Decretum non obligare extra Italiam defectu promulgationis; sic quippe discutit: Quod quidem Decretum vidi, & ex pleno ipsius contextu adverti, illud in- trà Italiam tantum obligare: quamvis postea eadem Congregatio, nullà facta Decreti ampliatione, per simplicem responsionem qui- budson superflue interrogantibus, respondent etiam extra Italiam Decretum debere vim ha- bere.

Ratione cujus responsionis alia controver- sia sunt exortæ super illius Decreti obliga- tione extra Italiam; quia cùm principale Decre- tum pro sola Italia, ut patet ex ipsius con- textu, datum fuerit, non videtur ex Italiam legitimè promulgatum fuisse, aut obli- gasse, & allegata declaratio non potuit extra Italiam illius obligationem inducere, cùm ipsum Decretum extra Italiam ampliatum aut promulgatum non fuerit, utpote pro sola Italia datum; & declaratio legitimè non censetur fuisse postulata, cùm non dicatur requi- a personis extra Italiam existentibus, sed ab ipsis Italiis, quos res externæ non conting- ent.

Donec igitur aliquid certius decernatur in hac opinione diversitate, standum censeo capitalibus Decretis Sacri Concilii Tridentini, & probatae præxi cuiuslibet Ecclesie. Hacten- nus Marchantius.

Sed, pace illius doctissimi viri, à quibus fuerit postulata illa declaratio, an ab ipsis Italiis, an ab aliis personis extra Italiam existen- tibus, ex pleno contextu illius declarationis non possum advertere. Et dato quòd ab Italiis; ergo illegitimè: ergo declaratio nulla, quomodo sequitur? Nonne si Papa ex insti- tu & ad petitionem Italorum concedet Episcopis Belgii potestatem dispensandi in votis sibi reservatis, ideo concessio esset nulla? Credo quòd omnes ambabus manibus illam amplectentur, nec ullus conqueretur de illegitimè postulatione.

Præterea, quæstum non fuit, an totum Decretum habeat locum in Italia dumtaxat, an verò etiam extra Italiam; sed, *An idem Decretum* (ita lego apud Cherubinum in Bullario magno Romano) *ubi disponsit*, ut nullib[us] recipiantur Monasteria nisi &c. habeat locum in Italia dumtaxat, ad quam est restrictum Decretum proximè antecedens, an verò etiam extra Italiam? Pro quo

Nota

131.
De quibus
rebus di-
sponat Bul-
la Urbania-
na.

Nota Bullam præfamat primò disponere de celebratione Missarum, ac de prohibitione illas moderandi seu reducendi absque Sedis Apostolica licentia. Secundò de earumdem oneribus perpetuis suscipiendis. Tertiò de Religiosorum numero ultra redditus & consuetas eleemosynas locorum Regularium non habendo.

Et quidem non meminit Italie, nisi quando disponit de numero Religiosorum, scilicet §. 10. ubi sic ait: Postremo Illusterrimi Patres non sine gravi animi dolore intelligentes mala serè omnia, que Regulariæ disciplina evertunt, ac præcipue nimirum hanc facilitatem sovent in oneribus Missarum supra vites suscipiendo, veluti ex infesta radice, pullulare ex maiori Regularium numero, quam foren reditius & eleemosyna cuiusq[ue] Monasteriorum; in berones sumnum Pontificum, ac Sacri Tridentini Conclit Decretis h[ab]e de re editis, Sanctissimi Domini nostri auctoritate præcipiunt ac mandant omnibus & singulis Generalibus, Provincialibus &c. cuiuscumque Ordinū, Congregationis, & Institutū existentium intra fines Italiae, & Insularum adiacentium, ut singulis, ad quos pertinet &c. Ergo omnia Decreta antecedentia pro sola Italia fuerunt data; nego Consequentialia.

Cur potius sum De-
cretum sit
lum pro
sola Italia
quam aliud.

Si autem à me queritur, cur unum Decre-
tum potius sit latum pro sola Italia, quam
aliud? Respondeo; stat pro ratione voluntas,
& aliunde nullum est inconveniens quod unum
obliget extra Italiam, & non aliud.

Ierum ergo dico: Decreta illa Urbaniana,
ubi legitime sunt promulgata, & usu recepta,
indubitanter obligant.

Sanè non videtur haec tenus usu fuisse rece-
ptum in his partibus quartum Decretum, se-
quentis tenoris: Ac similiter omne damnable lumen
ab Ecclesiæ removere volens, prohibet Sacer-
doti, qui Missam suscepit celebrandam cum certa
eleemosyna, ne eandem Missam alteri, parte eius-
dem eleemosyna sibi retenta, celebrandam com-
mittat.

Interim Alex. VII. in Decreto aliquo, edi-
to anno 1665. & 2. Octob. promulgato, dam-
nat & prohibet ad minimum tamquam scandalosam - hanc propositionem: Post Decretum
Urbanum potest Sacerdos, cui Missa celebranda tra-
dantur, per alium satisfacere collato illi minori si-
pendio, alia parte stipendio sibi retentâ.

Ceterum super hoc Decreto, cum quæsi-
tum fuisset à Cardinalibus, Primo, An permis-
tendum sit administratoribus Ecclesiæ, ut reti-
neant aliquam Eleemosynæ portionem pro expensis
manutentionis Ecclesiæ, Altarium, inservientium,
paramentorum, lumen, vni, hostie & simili-
tum?

Respondit Congregatio: Permittendum non
esse, ut Ecclesia ac loca pia, seu illorum administra-
tores, ex eleemosynis Missarum celebrandarum ullam
utecumque minimam portionem retineant ratione ex-
pensarum, quas subeunt in Missarum celebratione;

nisi cum Ecclesiæ & loca ipsa alio non habent redi-
tus, quos in eum caruidem expensarum erogare
licet possint, & tunc quam portionem reimebunt,
nullatenus debere excedere valorem expensarum;
que pro ipsomet tantum Missæ Sacrificio necessariæ
sunt subeunda, & nihil minus eo tantum casu cu-
randum esse, ut ex pecunia, que superfluit, expen-
sa, ut supra, deducta, absolue tota Missa celebren-
tur, quorū prescripta faciunt ab Offerentibus eleemo-
synas.

Quæ autem Rectoris Ecclesiæ, cùdem est

ratio Sacerdotis legatarii, qui non est Rector,
imò cujuslibet Sacerdotis recipientis eleemo-
synam manualem; nemo enim cogitur infu-
mere de suo in gratiam alterius. Unde in ali-
quibus taxantur hæ expensa separata ab

ipsius Missæ stipendio; communiter tamen

in taxatione stipendiū habetur eorum ratio.

Secundò quæsitum fuit: An hoc Decretum

habeat locum in beneficio, quo conservantur in cui-

lum, id est, an Rector beneficii, qui potest per alium

celebrare, teneatur Sacerdoti celebranti dare stipen-

dium ad rationem reddituum beneficii?

Respondit Congregatio: Non habere lo-

cum; sed satis esse, ut Rector beneficii, qui potest

Missam per alium celebrare, tribuat Sacerdoti cele-
branti eleemosynam congruam, secundum morem

Civitatis, vel Provincie, nisi in fundatione bene-
ficii aliud cautum fuerit.

Eadem est ratio Capellani, vel Legatarii

pinguis, sive sunt principales, sive subrogati,

qua subrogatum sapit naturam ejus, in cuius

locum subrogatur, modo non sit eleemosyna

manualis; ut patet ex quæsito 3.

Quæsitum ergo fuit tertio: An Sacerdotes,

quibus aliquando offertur eleemosyna maior solita

pro celebratione Missæ, debent dare eandem inte-

gram eleemosynam ita, quibus Missas celebrandas

committunt? Respondit Congregatio: Debetere

absolutè integrum eleemosynam tribuere Sacerdoti

celebranti, nec ullam illius partem sibi restringere

possit.

Intellige primum, si illa eleemosyna quanta

quanta erat, data fuit præcisè & simpliciter

pro Missa; scilicet si etiam intuitu persona Sa-

cerdotis, utpote quia amicus, vel pauper.

Ratio est; quia in priori casu integrum stipen-

dium fuit pro Missa: ergo integrum debet

dati ex Decreto Sacrae Congregationis; in

posteriori vero etiam pro alio titulo: ergo

pars correspondens isti titulo potest retineri;

sicut si separatis daretur à stipendio. Et hac

fortè est ratio, quare superius Congregatio

excepit Beneficiarios: quia videlicet Fun-

datores dant etiam eleemosynam pro commo-

dio sustentatione beneficiati, ut alacrius sera-

viant &c.

Intellige secundò, nisi Sacerdos, cui ego

committo Missam celebrandam, sciens & vo-

lens liberaliter condonet mihi excessum sti-

pendi, contentus modicâ parte, etiam infra

hujus re-
sponsionis

elucidatio

secunda.

infimum

nostre Religionis & aliarum, quæ tantum obligant ad peñam; sed quia de natura legis est inducere obligationem.

Respondet Tamburinus n. 16. Sed eam, quam ex verbis legis, & ex circumstantiis prudenter conjicimus, nimurum sive ad culpam, sive interdum ad solam peñam.

Optima responso! Sed interrogo, hæc verba: *Inbenuit ne quis de nocte deferat arma, obligationem significant in conscientia, an non?* Significant, inquis, quando non apponitur peña; scèus quando apponitur.

Nam (inquit Tamburinus num. 17.) quando fertur præceptum cum appositione peñæ, ipsa vis præcepti restringit ad solam peñam; quando vero fit præceptum absolutè, cùm non sit unde restringatur, obligat ad totum, ad quod se extendit vis præcepti, adeoque in materia gravi, graviter: atque ita esse ex communi consuetudine, usum que fidelium testantur Doctores.

Unde nec negamus, quod, etiam quando additur peña, si lex sub illa peña à communi existimatione, fideliumque usu, acceptetur ut obligans sub mortali, idque certò constet (nam in dubio pro libertate) sub mortali obligabit. Cujus rei ratio est; tum quia optima legum interpres est consuetudo; tum quia ipsa consuetudo legitima vim habet legis; tum quia Legislatores expresse vel tacite volunt ita communitatem obligare, sicuti ipsa communitas, pro majori saltem sui parte, liberè (non autem per ignorantiam, vel coactè) vult ad aliquid obligari.

Atque id videre est in jejuniis Ecclesiasticis, in abstinentia à carnis certis diebus, auditione Missæ diebus Festis, in annua Confessione, & Communione Paschali, & similibus, quorum gravis obligatio, etiam colligi ex alio capite non posset, certè ex communi existimatione, & consuetudine recepta esset colligenda. Haec tenus Tamburinus.

Sed contraria, Legislator non solet apponere peñam ad restringendam vim præcepti, sed magis ut munit & quodammodo augeat obligationem, saltem extensivè; idque quia non raro inveniuntur, qui parum curant obligationem in conscientia ad actum, vel omissionem, valde autem timent externam punitionem.

Et si dixeris; ergo obligatio ad actum in destructionem potius vergit animarum, quam in edificationem: Respondeo, etiam plurimos esse, qui nisi timerent Deum offendere, parum curarent peñas externas, quas vident facili negotio se posse evadere.

Utraque ergo obligatio aliquando est necessaria pro bono communi, & ideo cen-

setur Legislator illam intendere, nisi ex verbis vel aliis circumstantiis contrarium colligatur. Declarat autem sufficienter suam voluntatem, quando utitur verbo præceptivo circa actum, vel omissionem; v. g. *Præcipio ut omnes ieiunent, & si non ieiunaverint, sibeam tam, vel talem peñam.*

Dicere porrò Legislatores seculares, esti tali modo exprimant suam voluntatem, at-tamen nolle obligare in conscientia ad actum, caret solidi fundamento, & si af-firmare est probare, negare est reprobare. Sanè verba accipienda sunt sicut sonant, nulli aliquid obstat: cùm ergo Legislatores, etiam seculares, possint, quando sic expe-dit bono communi, obligare simul ad actum, & ad peñam; quidni censeantur id velle, quando verba legis sic sonant? Præ-sertim quando apponunt peñam mortis aut aliam æquivalentem.

Non ignoro Reg. Juris 23, de Reg. Ju-
ris in 5. *Sine culpa, nisi subiicit causam, non Occidit.*
est aliquid puniendum: ex qua sequitur pe-
nam in foro externo, non semper suppo-
nere culpam Theologicam; sed dico, Le-
gislatorem secularem communiter non ap-
ponere peñam mortis, aut etiam similem
pro sola culpa materiali seu juridica; utriusque
quia improportionata.

Quin sicut Legislator Ecclesiasticus pe-
nam excommunicationis lata sententie non
nisi pro peccato mortali infligit, ut omnes in morte
admittunt; ita nec Legislator secularis
peñam mortis, nisi pro vera & Theolo-
gica culpa mortali; quod enim inter pe-
nas spirituales est peña excommunica-
tionis, hoc inter peñas temporales est
mors.

Respondent Adversarii disparitatem esse,
quod excommunicatione numquam infligitur
nisi propter contumaciam aut inobedien-
tiam contra Ecclesiam, argumento cap. Ex
parte 23. ibi: *Ad intelligendam autem clas-
sam privilegiū memorati credimus distinguendam;*
utrum in aliquem interdicti vel excommunicati-
onis sententia sit prolatæ pro contumacia tantum;
quia scilicet citatus stare noluit iuri, vel etiam
pro offensâ, quia scilicet, iussu notitii maleficium
emendare. Unde haec vox Christi Matth. 18.
v. 17. *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut
ethnicus & publicanus.*

Si replices; etiam quando lex est lo-
sum penalum, porrectus quis esse contumax &
Ecclesiam non audire; negant Assumptum:
nam lex purè penalum non præcipit nisi ut
actum faciam, sed sub disjunctione, ut vel
actum faciam, vel peñam subeam; si ergo
peñam subeo, etiò actum non faciam, mi-
nimè censi rebo contumax aut inobe-
diens.

Acc.

Instans
pro illa fen-
tentia.

Tamburinus.

142.
cui iatis-
fit.

Objec-
tio
solvitur.

Legislator
vult obli-
gationem

Excommunicatio est pena mortis & similes penas temporales.

Accedit, excommunicationem esse peccatum medicinalē: contra rationem autem est dare alicui medicinam valde asperam, quando aliter à morbo posset curari; quod presumitur de unoquoque, quamdiu Ecclesia monitiones & præcepta non spemit. Atque hæc est ratio, quare Ecclesia numquam ferat excommunicationem propter peccatum mortale præteritum; sic enim non magis esset medicinalis pena, quām ceteræ omnes: quamvis ergo sit pena, est tamen etiam medicina. Jam autem mors & similes penas temporales, liquer profectō quod imponantur propter peccatum præteritum; neque sunt penæ medicinalis, sed mera punio. Quidam ergo possint imponi ex justa causa sine culpa?

Haud clare video quid obstat, nisi gravitas penæ, ut sit major proportio inter penam & culpam. Et ideo signanter dixi, Communiter; quia communiter sine culpa mortali non subsistit justa causa mortis, aut alterius penæ æquivalentis.

Ex Augustino offendit non multiplicanda præcepta humana fine causa.

Neque hoc est multiplicare præcepta obligantia sub mortali, contra libertatem & suavitatem legis Euangelica, ut sole meridiano clarissimus appareret ex verbis Divi Augustini loco superius citato, quæ hinc exscribo: Quod institutus præter consuetudinem, ut quasi observatio Sacramentis sit, approbare non possum, etiam si multa huiusmodi proprii nonnullarum, vel sanctarum, vel turbulentiarum personarum scandala devitanda, liberiū improbare non audeo. Sed hoc nimis doleo, quia multa, que in divinis libris saluberrima præcepta sunt, minus curvantur, & tam multis præsponsionibus sic plena sunt omnia, ut gravius corripiatur, qui per octavas suas tertiam nudo pede testigerit, quām qui mentem vincentiā seperierit. Omnia itaque talia que neque Sandarium Scripturatum auctoritatibus continentur, nec in Concilii Episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universæ Ecclesia roborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innúmerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino namquam inveniri possint cause, quas in ea insinuans dominus fecit sunt, ubi facultas tribuitur, sine ultra dubitatione reseca ex simo. Quanvis enim neque hoc inveniri posset, quomodo contra fidem sunt, ipsam tamen Religionem, quam paucissimis & manifestissimis celebrationum Sacramentis misericordia Dei esse liberam volunt, servilibus oneribus prement, ut tolerabilius sit conditio laudeorum, qui etiam tempus libertatis non agnoverint, legibus tamen sarcnia, non humanis præsumptionibus subducuntur. Hæc Magnus Pater Augustinus contra illos, qui sine justa causa multiplicant præcepta humana, quæ multiplicatio indubitate reprobanda est.

Ex quo non te. dicitur interius leges per-

Evidem hinc inservere: ergo omnes leges sive Ecclesiasticae, sive Civiles, in quibus appetitor pena, præter excommunicationem latæ sententiæ, obligant ad solam penam, &

non ad actum, vel omissionem, nullam habet tales non ligare in conscientia.

Et verò plurimas leges Ecclesiasticas, quæ neque apponunt penam excommunicationis latæ sententiæ, neque in actu signato significant obligationem ad mortale, ulius fidelium ex subjecta materia & fine legis interpretatur obligare ad peccatum mortale; nescio autem cur communis (qua magis propendet in libertatem, quā necessitatem) vellet se obligare (nisi forte ex ignorantia, quod non sufficit) ad peccatum mortale, si verba istarum legum solidam significant peccatum veniale.

Revera si omnes fideles in particulari interrogarentur, an velint sub mortali obligari ad jejuniū, ad auditionem Missæ, & similia, an verò sub veniali tantum, credo quod ex mille vix unus eligeret peccatum mortale. Quod ergo jam iste leges obligant sub mortali, non provenit ex liberali acceptatione communis, ut volebat supra Tamburinus; sed ex sola voluntate Legislatoris obligandi sub peccato mortali, quām communis intellexit ex verbis præceptivis in materia gravi. Atque hæc satiis de questione incidentalis.

Revertor ad questionem principalem, ad Decretum scilicet, quod nullâ penâ appositâ prohibet Sacerdoti, qui Missam suscepit celebrandam cum cœpta eleemosyna, ne eandem Missam alteri, parte ejusdem eleemosynæ sibi retentâ celebrandam committat, & dico probabile esse, quod obligat sub mortali, probabile etiam esse, quod solidum sub veniali; quia aliquibus prudens ratio dicat gravitatem materiae, aliis autem levitatem.

Sed progrediamur ad alia magis fundata in jure naturali, quām positivo, & ideo magis certa; sicuti jus naturale magis certum est & immutabile, quām positivum.

CONCLUSIO VII.

Non potest Sacerdos absque peccato mortali notabiliter diu differre celebrationem Missarum, pro quibus recepit stipendum, absque consensu illorum, à quibus recepit.

148. Probario Concl. priot. v. g.

Es communis. Ratio: talis celebratio Missarum est debita ex iustitia; hæc autem ex genere suo obligat sub mortali, & aliunde qui stipendum obtulit, minime consentitur consentire (nisi aliud exprimat) in notabilis dilatationem, idque rationabiliter; quia illa dilatatio nata est vergere in notabile ipsum detrimentum: etenim frequenter contingit, interea elabi opportunitatem obtinendi beneficium, pro quo Sacrificium petuit,